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سال 1396 
اقتصاد مقاومتی- تولید و اشتغال 

با اقتصاد مقاومتی می‌توان به جنگ بیکاری و رکود رفت گرانی را مهار کرد، 
در مقابل تهدیدهای دشمنان ایستادگی کرد

و فرصت‌های بسیاری برای کشور ایجاد و از آنها استفاده کرد.



   مقام معظم رهبري: » معدن« جايگزين مناسب براي »نفت« است
   آيت اله هاشمي رفسنجانی: كلكسيوني از »معادن« داريم

   رئيس جمهور: خبرهای خوش اکتشافی را به زودی اعلام می کنیم
   رئيس هيات عامل ايميدرو : ظرفيت هاي بخش »معدن« در ايران 

   عملكرد بخش معدن و صنايع معدني در يك نگاه
   مزيت هاي کلان معدن و صنايع معدني در ايران

   نقش سازمان های توسعه ای در اقتصاد ایران
   عملکرد ایمیدرو 
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فهرست



 گزيده اي از بيانات مقام معظم رهبري در خصوص معدن

»معدن« جايگزين مناسب
 براي »نفت« است

 بازار نفت که با کی اشاره‌ قدرت‌ها و در پی آن اقدامات عناصر 
خبیث منطقه، از صد دلار به چهل دلار می‌رسد به هیچ‌وجه قابل 
اطمینان نیست و باید به فکر جایگزین مناسب باشیم که بهترین 
جایگزین، بخش معدن اســت. باید در معــدن از ظرفیت بخش 

خصوصی استفاده و از خام‌فروشی نیز جلوگیری کرد.

 ما حداکثر 15درصد از ظرفیت معدنی کشور را داریم استحصال 
میک‌نیم. ما معدن را باید جایگزین نفتک نیم؛ یعنی واقعا بایستی 
ما بتوانیم. همیشه به این فکر میک‌نم که ما باید جایگزیني برای 
نفت پیدا بکنیم. بنابراین اگر بخواهیم جایگزین پیدا کنیم، کیی از 

بهترین جایگزین‌ها معادن است.

 معادن با ارزشی ما داریم. در استان کرمان یا در جنوب خراسان، 

سنگ‌های فوق‌العاده با ارزشی وجود دارد. ]اینکه‌[ ما این سنگ را 
همین‌طور کی دفعه‌ای بکَِنیم، بفرستیم ایتالیا که آنها بعد تبدیل 
کنند و ارزش افزوده‌اش را چند ده برابــر ببرند، احیانا گاهی برای 
خود ما هم آنها را بفرستند و صادر کنند داخل کشور ما، آدم خیلی 

زورش می‌آید که ‌کیچنین چیزی بشود. 

 به‌نظر من در قضیه‌ی معدن هم مسئله بخش خصوصی مهم 
است. استان‌ها هم آن‌طور که به من گزارش شــد، استاندارها و 
افرادی از این قبیل اظهار میک‌نند که می‌توانند بخش خصوصی را 

وارد کنند در قضیه‌ معدن و در بعضی جاهای دیگر.

 رشد 15 برابری تولید فولاد در کشور نسبت به قبل از انقلاب از 
دستاوردهای نظام جمهوری اسلامی است. 

برابری15رشد

تولید فولاد در کشور 
نسبت به قبل از انقلاب 
از دستاوردهای نظام 
جمهوری اسلامی است
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 مطالعات زیادی در داخل و خارج صورت گرفته و این نکته حاصل 
شده است که ایران جزو کشورهای معدن دار دنیاست و کلکسیونی 
از معادن را در اختیار دارد که بسیاری از آنها کشف نشده و برخی از 

آنهایی هم که کشف شده فعال نشده‌اند. 
 اصول و سیاست‌های کلی که به امضای رهبری رسیده، محور 
زندگی ماست و قابل تغییر نیست که از جمله بندهای این اصول، 

خبرهای خوش اکتشافی را به زودی اعلام میک‌نیم اکتشافات معدنی صورت گرفته ظرف سال‌های گذشته بی‌سابقه بوده است. 
خبرهای خوش نتایج اکتشاف 250 هزار یکلومتر مربعی در کشور را به زودی تقدیم مردم خواهیم کرد. 

دســتیابی به فناوری‌های نوین، ارتقای ســطح آموزش و تربیت 
نیروی انسانی و تعمیق پژوهش و گسترش زمین‌شناسی بنیادی، 
اقتصادی، محیطی دریایی برای بهره برداری مناســب از ذخایر 

معدنی است.
 جذب و جلب دانش و منابع و امکانات داخلی و خارجی در زمینه 
اکتشافات معدنی و ایجاد واحدهای فرآوری و تبدیل مواد معدنی 
به مواد واسطه و مصرفی، تعیین اولویت مناطق دارای ظرفیت مواد 
معدنی و ایجاد زمینه‌های رشد منابع معدنی و فلزی در بخش آلیاژها، 
عناصر کمیاب معدنی و تولید مواد پیشرفته از دیگر مواردی است 

که جمهوری اسلامی ایران در بخش معدن مشخص کرده‌است.
 اکنون میدان باز است تا سهم خود را در تولید ناخالص ملی به حد 
مطلوب برسانیم. جلوی صدور مواد معدنی را نگرفتیم اما اولویت را 
به فرآوری دادیم و در این باره باید اذعان کرد که برای شرکت‌های 

خارجی، فرآوری در ایران بسیار ارزان‌تر از جاهای دیگر است.

معدن از منظر آيت اله هاشمي رفسنجانی

كلكسيوني از 
»معادن« داريم

خبرهای خوش اکتشافی 
را به زودی اعلام میک نیم

حسن روحانی:

برابری10رشد

ظرفیت تولید فولاد در 
دولت سازندگی از
 700 هزار تن به

 7 میلیون تن
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مهدي كرباسيان
معاون وزیر و رئيس هيات عامل ايميدرو

سال‌های بسیاری زمان می‌برد تا هر نوع ماده معدنی به وجود آید. 
حتی برخی مواد معدنی میلیون‌ها ســال طول میک‌شد که شکل 
گیرند. برخورداری از معادنی چون نفت، گاز، سنگ‌آهن، زغال‌سنگ 
و طلا، لطفی است که خدا به مردم کی کشور داده چراکه بسیاری 
از کشــورها از چنین موهبتی بی‌نصیب هســتند. تیکه معدن به 
توانمندی‌های داخلی و همچنین گنجی که در دل زمین است در 
کنار وجود گاز طبیعی، مزیتی ویژه ایجاد میک‌ند که با دسترســی 

به آب‌های آزاد، نیروی متخصــص و توانمند، بازار مصرف بزرگ 
450میلیون نفری در منطقه مِنا و رو به رشــد، موجب خواهد شد 
معدن در رشد و توسعه اقتصادی کشور نقش اساسی داشته باشد. اما 
متاسفانه در کشورمان به بخش معدن به‌رغم اینکه از ذخایر غنی و 
مزیت‌های منحصر به ‌فردی برخورداریم آن‌طور که باید توجه نشده 
است. کشــورمان در رتبه بندی جهانی پانزدهمین کشور جهان از 
نظر ذخایر معدنی شناخته شده‌اســت البته شخصاً معتقدم با توجه 
به اقداماتی که در بخش اکتشاف طی 4 ســال دولت تدبیر و امید 
انجام‌شــده و با تکمیل برنامه‌های این حوزه،‌ ایران جزو 10 کشور 

برتر معدنی دنیا از نظر ذخایر خواهد شد.

ظرفيت‌هاي 
بخش‌»معدن« 

در ايران
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ایران جزو 15 کشور برتر 

معدنی دنیا

4 سال
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با این حال آمارها نشــان می‌دهــد با وجود اینکــه این بخش از 
فعالیت‌هــای اقتصــادی کشــور دارای پتانســیل‌های بالقوه 
سرمایه‌گذاری و توســعه بوده و می‌تواند به موتور محرک اقتصاد 
کشور تبدیل شود، سهم ارزش افزوده بخش معدن در GDP حدود 
کی درصد اســت. این عدد در بخش صنایــع معدنی نیز5 درصد 

بیشتر نیست.
ســهم پایین بخش معدن در اقتصاد ایران دلایــل مختلفی دارد. 
بخشی از این مساله به نبود توجه کافی و ســرمایه‌گذاری اندک 
دولت‌های گذشــته به بخش معدن برمی‌گردد. امــا به طور کلی 
می‌توان گفت کیــی از دلایل اصلی آن ســایه ســنگین نفت و 
درآمدهای نفتی بر اقتصاد ایران بوده که باعث شــده ذخایر غنی 
معدنی‌مان نادیده گرفته شــود. وابســتگی زیــاد اقتصادمان به 
درآمدهای نفتی موجب شد تا به بخش معدن توجه چندانی نشود. 
تا اینکه در سال‌های اخیر در دولت یازدهم توجه ویژه‌ای به توسعه 
بخش معدن و صنایع معدنی شده است. البته دردهه 70 در دولت 
مرحوم آیت‌الله هاشمی رفسنجانی و تشیکل وزارت معادن و فلزات 
به معدن توجه شــد و در دولت اصلاحات نیز در ســال 1380 به 
مقوله معدن بیش از گذشته پرداخته شد. اما در دولت‌های بعدی، 
برنامه‌های توسعه‌ای بخش معدن متوقف شــد تا اینکه در دولت 
تدبیر و امید مجــدداً به اهمیت بخش معــدن و نقش آن در حوزه 
اقتصاد مقاومتی توجه ویژه‌ای شده‌است. توسعه صنایع معدنی به 
عنوان تکمیلک‌ننده زنجیره ارزش معادن، می‌تواند در رشد تولید 
ناخالص داخلی سهم عمده‌ای ایفا کند. به عنوان نمونه، سهم ارزش 
افزوده معدن از تولید ناخالص داخلی در آمرکیا در ســال 2015 از 
رقم 78 میلیارد دلار به 630 میلیارد دلار در بخش فرآوری و صنایع 
معدنی افزایش یافته که ناشی از سرمایه‌گذاری در این حوزه است و 
این عدد در سهم صنایع معدنی به 2400 میلیارد دلار رسیده است. 
به طوری که ارزش افزوده 78 میلیارد دلار تا 2400 میلیارد دلار در 
صنایع پایین‌دستی بالغ بر 10 میلیون نفر اشتغال ایجاد کرده است. 
یا کشورهایی چون چین، استرالیا، برزیل و کانادا کشورهای معدنی 

محسوب می‌شوند جزو کشورهای پیشــرفته هستند چراکه این 
کشــورها با توجه به اینکه درآمدهای بالایی از بخش معدن دارند 
از عواید آن در اقتصادشان سرمایه‌گذاری میک‌نند. به همین جهت 
‌بخش معدن و صنایع معدنی جایگاه بالایی در اقتصاد کشورهای 
معدنی دارد.  اما در ایران همان‌طور که گفتم سهم بخش معدن در 
تولید ناخالص داخلی پایین است و در دنیا کشورهایی نظیر ما تا 16 
درصد در تولید ناخالص داخلی نقــش دارد و با توجه به اینکه اکثر 
معادن‌مان در مناطق محروم قرار دارند و 21 استان کشور معدنی 
معادن و ذخیره‌های مناسب دارند. این عدد در کشورهای معدنی 
دنیا حدود 16 درصد است. لذا این فاصله نشان می‌دهد که باید در 
این زمینه کارهای بســیاری انجام دهیم تا بتوانیم سهم معدن و 
صنایع معدنی‌مان را در تولید ناخالص داخلی به جایگاه کشورهای 
معدنی در دنیا برسانیم. کیی از اقدامات پایه ای برای توجه به بخش 
معدن، تدوین و اجرای برنامه‌های اکتشافی است. در برنامه جدید، 
از سال 93 در سطح کشور 250 هزار یکلومتر مربع اکتشاف صورت 

گرفته و امیدواریم ذخایر معدنی کشور 50 درصد افزایش پیدا کند. 
خوشبختانه در سال 95 حدود 400 میلیون تن زغال‌سنگ و 

سنگ‌آهن،  50 تن طلا و معادن جدیدی از آنتیموان و 
کرومیت کشف شده است.

همچنین در راســتای اقدامات حمایتی از بخش 
معدن و ســرمایه‌گذاری در این حوزه، اقداماتی 
برای افزایش ســرمایه صورت گرفت. در سال 

1380 سرمایه صندق بیمه سرمایه‌گذاری فعالیت‌های معدنی 10 
میلیار تومان بود در حالی که ایمیدرو در دولت دوازدهم برای حمایت 
از معادن کشــور طی 2 سال گذشــته با حمایت دولت و مجلس 
ســرمایه این صندوق را به 110 میلیارد تومان افزایش داد. مقرر 
شده در سال پیش رو تسهیلات این صندوق و تسهیلات حمایتی 
دولت که 3 برابر تسهیلات صندوق است، به معادن کوچک بخش 
خصوصی اعطا شود. امیدواریم با توسعه معادن کشور میزان اشتغال 

در کشور افزایش یابد.
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250
از سال 93اکتشاف صورت گرفته در سطح کشور

هزار  کیلومترمربع



در کشورذخایر معدنی شناسایی شده میلیارد تن 

۵۷
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ایران کشوری اســت با منابع معدنی غنی و مزیت‌های فراوان در 
بخش صنایع معدنی که امکان رشــد و توسعه این بخش از منابع 

کشور را با سرعت بالا فراهم میک‌ند.
تاکنون نزدکی به 68 نوع ماده معدنی مختلف در ایران شناسایی 
شده که ذخایر مس، روی و سنگ‌آهن شــاخص‌ترین آنها بشمار 
می‌رود. سهم سرب و روی ایران هشت درصد از کل ذخایر این دو 
فلز در جهان را تشیکل می‌دهند و سنگ‌آهن ایران نیز 0/8 درصد 

)هشت دهم درصد( از کل ذخیره این ماده معدنی در دنیاست. 
در حال حاضر نزدکی به 57 میلیارد تن ذخایر معدنی شناسایی شده 
در کشور وجود دارد که این میزان حاصل اکتشاف حدود 100 هزار 
یکلومتر مربع از کل مساحت کشور است که تنها حدود 7 درصد از 
پهنه سرزمین ایران را در برمی‌گیرد. این رقم به خوبی نشان‌دهنده 
ظرفیت بالای اشــکار و پنهان اقتصادی ایران در حوزه معادن را 
روشن میک‌ند. ســال گذشــته ایالات متحده 72 میلیارد دلار از 
استخراج مواد معدنی درآمد به دست آورد اما این رقم در چند چرخه 
و با احتساب ارزش افزوده در صنایع پایین دستی به 2100 میلیارد 

دلار درآمد بالغ شده است.

عملكرد بخش معدن و
صنايع معدني در يك نگاه
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نوع 
ماده‌معدنی مختلف در 

ایران شناسایی شده

68
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در معادن کشور شاغل هستندبه طور مستقیم 

هزار نفر
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 معدن با اشتغالزایی بالا 
کیی از مزیت‌های حائز اهمیت بخش معدن اشتغال‌زایی بسیار بالای 
آن نسبت به سایر صنایع است. با توجه به این که نیروی انسانی در این 
حوزه در زمینه اکتشاف، بهره‌برداری و استخراج حرف اول را می‌زند، 
توسعه و رونق معادن می‌تواند کمک قابل‌توجهی به وضعیت اشتغال 
در کشــور کند. در حال حاضر بیش از 92هزار نفر به طور مستقیم در 
معادن کشور شاغل هستند. طبق گزارش سازمان بین المللی کار به 
ازای هر شغل ایجاد شده در بخش معدن 17 شغل در بخش‌های پایین 

دستی ایجاد می‌شود.
در ایران که سرمایه گذاری برای اشتغال جوانان و نیروی کار تحصیل 
کرده از اهداف راهبردی دولت است، معدن با رشد جهشی خود نقطه 

آغازی برای تحقق برنامه‌های دولت خواهد بود.
در حالی که بزرگترین مشکل کشــور در اکثر استانها بکیاری است، 
در مناطقی که معادن مشغول به کارند، ضریب بکیاری به صفر میل 
میک‌ند، حتی از اســتان‌های همجوار هم نیروی کار جذب می‌شود 
که این از ظرفیت‌های بخش معدن در ایجاد اشتغال برای نیروهای 

متخصص حکایت دارد.
تصور کنید در اســتانی مثل سیستان و بلوچســتان که دارای ذخایر 
مناسب معدنی است، چه ظرفیت شگرفی در زمینه اشتغال وجود دارد، 
اینها ظرفیت بالقوه پهناورترین استان کشور است که نیازمند توجه، 
برنامه‌ریزی و سرمایه‌گذاری است تا با نیروی کار جوانان متخصص 

تلفیق شود و راه را برای رشد اقتصادی کشور فراهم گردد.

 اهم سیاست‌های کلی برنامه ششم توسعه در بخش 
اقتصاد 

 توسعه پيوندهاي اقتصادي و تجاري متقابل و شبكه‌اي كشور بويژه 
با كشورهاي منطقه آسياي جنوب غربي، تبديل شدن به قطب تجاري 
و ترانزيتي و انعقاد پيمان‌هاي پولي دو و چند جانبه با كشورهاي طرف 
تجارت در چارچوب رشــد اقتصادي شــتابان و پايدار و اشتغال‌زا - 

متوسط رشد 8/8 درصد در طول برنامه محقق شود.
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بندهاي ۱۰، ۱۱ و ۱۲ سياست‌هاي كلي اقتصاد مقاومتي.
 گسترش و تعميق نظام جامع تأمين مالي و ابزارهاي آن )بازار پول، 
بازار سرمايه و بيمه‌ها( با مشاركت اشخاص حقيقي و حقوقي داخلي 

و خارجي. 
 جذب سرمايه ايرانيان خارج از كشور و سرمايه گذاران خارجي با ايجاد 

انگيزه و مشوق‌هاي لازم.
 تغيير نگاه به نفت و گاز و درآمدهاي حاصل از آن.

 حمايت از تأسيس شركت‌هاي غيردولتي براي سرمايه گذاري در 
فعاليت‌هاي اكتشاف )نه مالكيت(.

 اولويت بخش ريلي در توســعه حمل و نقل و ايجاد مزيت رقابتي 
براي آن.

 توسعه حمل و نقل ريلي باري با اولويت تجهيز شبكه و پايانه‌هاي 
باري و اتصال شــبكه به مراكز بزرگ اقتصادي، تجاري و صنعتي و 
مبادي ورودي و خروجي مهم كشــور و شبكه‌هاي ريلي منطقه اي 
و جهاني بويژه كريدور شــمال- جنوب با هدف توســعه صادرات و 

ترانزيت بار.
 افزايش نرخ رشد ارزش افزوده بخش‌هاي صنعت، معدن و صنايع 

معدني و افزايش صادرات محصولات آن با اجراي سياست‌هاي كلي 
صنعت و معدن.

 مزيت‌هاي کلان معدن و صنايع معدني در ايران
 وجود 57 ميليارد تن ذخاير شناخته شده

 دسترسي به انرژي و آب‌هاي آزاد
 وجود نيروي انساني ماهر

 وجود بازارهاي مصرف در 14 كشور همسايه
 سهم در اقتصاد ملي: ســهم ارزش افزوده بخش معدن و صنايع 

معدني و صنعت ايران معادل 36درصد توليد ناخالص داخلي است. 
 اهميت:‌ سرمایه‌گذاری در معدن و صنایع معدنی ایران نقطه شروع 

صنعتي‌شدن كشور به شمار مي‌آيد و به دليل رشد مصرف اين 
 مزيت‌هاي بخش معدن كشور

مزيت‌هاي منحصر به فرد ايران نظير وجــود منابع غني نفت و گاز، 
دستيابي به سواحل درياي آزاد، وجود بازار بكر منطقه اي، هم‌جواري 
با معادن غني افغانستان و...، جايگاه ويژه‌اي براي سرمايه‌گذاري در 

بخش معدن فراهم ساخته است.

سهم ارزش افزوده بخش 
معدن و صنايع معدني 
و صنعت ايران معادل 

36درصد توليد ناخالص 
داخلي است
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 برخورداري ايران از ذخاير استراتژيك معدني
در حالي كه ذخاير معدني دنيا در يك دوره زماني به پايان مي‌رســد، 
اما ذخاير استراتژيك معدني ايران همچون ليتيم، تيتانيم، فسفات، 
بوكسيت، كبالت، نيكل، منگنز، مس، نقره، روي، سنگ آهن، طلا و 
عناصر خاكي بكر و دست نخورده است و به همين دليل، دنيا براي رفع 

نيازهاي خود، به سمت ايران گرايش پيدا مي‌كند. 

 پتانسیل‌ها و چالش‌های توسعه معدن و صنایع معدنی 
در کشور

 وضعیت حال حاضر حوزه معدن و صنایع معدنی ایران
کشور ایران به عنوان کی کشور دارای ذخایر معدنی در دنیا شناخته 
شده است. کاهش عمر ذخایر مواد معدنی دنیا و وجود ذخایر با ارزش 
معدنی در ایران، موقعیت کشور در آینده را بعنوان کی بازیگر مهم در 
حوزه معدن و صنایع معدنی منطقه تثبیت میک‌ند. در حال حاضر، در 
دنیا دارای رتبه 13 فولاد، 7 ســیمان، 10 سنگ آهن، 13 مس، 24 
آلومینیوم، 2 سنگ‌های تزئینی هستیم. اما امکان ارتقای این رتبه‌ها با 

توجه به پتانسیل‌های کشور وجود دارد. مشخصات کلی بخش معدن 
و صنایع معدنی ایران به شرح زیر است:
 1 درصد جمعیت دنیا و 7% ذخایر دنیا 

 ارزش بیش از 700 میلیارد دلار 
 36/5 درصد ارزش بورس ایران 

 مزیت انرژی کشور 
 صادرات 7.57 میلیارد دلار – 41% غیرنفتی 

 تعداد معادن فعال 5300 معدن 
 620 هزار اشتغال 

 68 نوع ماده معدنی 
 پانزدهمین کشور غنی معدنی دارای 40 میلیارد تن قطعی و 57میلیارد 

احتمالی 

 رتبه‌هاي جهانی ايران در توليد محصولات صنايع معدني
رتبه جهاني ايران در حوزه‌هاي مختلف صنايع معدني مشتمل بر فولاد 
13، سيمان 7، ســنگ آهن 10، مس 13، آلومينيوم 19، سنگ‌هاي 

تزئيني 2، منگنز 15 و روي رتبه 14 است.
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   رتبه تولیدایران
در حال حاضر



مزیت‌های رقابتی ایران در 
بخش معدن و صنایع معدنی  

برخورداری از یک درصد جمیعت دنیا و هفت درصد ذخایر معدنی کل 
جهان. ارزش ذخایر معدنی کشور ایران بر اساس برآوردهای اولیه 700 

میلیارد دلار است که با اکتشافات جدید این رقم تا هزار و 400 میلیارد دلار 
خواهد رسید.
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تنوع در ذخایر ماده معدنی که تاکنون بر اساس بررسی‌های انجام 
شده 68 ماده معدنی شناسایی‌شــده و این تعداد با اکتشافات جدید 

ممکن است افزایش یابد.
ایران با داشتن 37 میلیارد تن ذخایر کشف شده قطعی و پنجاه و هفت 
میلیارد تن ذخایر بالقوه در بین 15 قدرت معدنی جهان قرار می‌گیرد. 
اکتشــافات جدید پتانســیل‌های معدنی کشــور را قطعا افزایش 
خواهدداد. تنها در سال‌های گذشــته با انجام اکتشافات 
جدید در ســطح 250 هزار یکلومترمربع از نقاط 
مســتعد کشــور 350 میلیون تن ذخایر 
سنگ آهن، 450 میلیون تن به ذخایر 
زغال‌سنگ و 40 تن به ذخایر طلا 

افزوده شده‌است.
بخش معــدن در تولید ناخالص 
ملی سهم کی درصدی و صنایع 
معدنی سهم پنج درصدی دارد 
که با توجه به میانگین ســهم 
شانزده درصدی این بخش در 
کشورهای توســعه یافته نیاز به 
ســرمایه‌گذاری در صنایع معدنی 

کشور کاملا ملموس است.
ایران از لحاظ داشتن نیروی متخصص، 
برخورداری از بازار بزرگ مصرف، داشتن منابع 
غنی انرژی و دسترســی به بازارهای منطقه‌ای بزرگ 
مزیت‌های عالی دارد که بــرای هر ســرمایه‌گزاری وجود چنین 

مزیت‌هایی ارزشمند و جذاب است.
با توجه به کاهش عمر ذخایر معدنی در جهان در مجموع کشور ایران 
به عنوان کی کشور دارای ذخایر معدنی وسیع و بلکه به عنوان کی 
بازیگر مهم در عرصه معــدن و صنایع معدنی دنیا وضیعت با ثباتی 

خواهد داشت.
ایران در حال حاضر رتبه 13 در فولاد، 9 در ســیمان، 10 در سنگ 

آهن، 13 در مس، 19 در آلومینیوم و 2 در سنگ‌های تزئینی در جهانی 
است که با توجه به طرح‌های ســرمایه‌‌گذاری جدید این رتبه‌ها در 

آینده‌ای نه چندان دور بهبود خواهد یافت.
برابر با سرشماری اکنون در ایران بیشتر از 5300 معدن فعال وجود 
دارد که حدود 10 معدن آن در مقیاس جهانی است. 750 هزار نفر در 

این بخش مستقیم و غیر مستقیم مشغول به کار هستند.

 سهم معدن از تولید ناخالص داخلی 
آخرين آمارهاي بانك مركزي از كارنامه اقتصاد ايران در سال 1395 
نشان مي‌دهد با وجود اینکه این بخش از فعالیت‌های اقتصادی کشور 
دارای پتانسیل‌های بالقوه سرمایه‌گذاری و توسعه بوده و می‌تواند 
 GDP موتور محرک اقتصاد کشور شود، اما سهم ارزش افزوده آن در
نزدکی به کی درصد بوده است. این رقم در بخش صنایع معدنی نيز 
در حدود 5 درصد بوده و مي‌توان گفت كه سهم معدن و صنايع معدني 

در توليد ناخالص داخلي كشور بالغ بر 6 درصد است.
محاسبات اولیه و مقدماتی انجام شده از سوی بانک مرکزی نشان 
می‌دهد که، تولید ناخالص داخلی کشور در سال ۱۳۹۵ )به قیمت‌های 
ثابت ســال ۱۳۹۰( به 669هزار و 111میلیارد تومان )حدود 179 
میلیارد دلار( رسیده است که در مقایسه با رقم دوره مشابه سال قبل 
)594 هزار و 670 میلیارد تومان یا حدود 160 میلیارد دلار(، معادل 
۱۲.۵درصد افزایش یافته اســت. بنابراين با در نظر گرفتن ســهم 
6درصدي معدن و صنايع معدني در توليد ناخالص داخلي مي توان 
گفت كه ارزش توليدات اين بخش در سال 95 حدود 40 هزار ميليارد 

تومان معادل 10.7ميليارد دلار بوده است. 
ارش افزوده یا مجموع ارزش تولیدات صورت گرفته در بخش معدن 
طی ســال 95 حدود 5هزار و 100میلیارد تومان معادل 1.3میلیارد 
دلار بوده که نشان دهنده سهم 7دهم درصدی این بخش از تولید 
ناخالص داخلی است. بر اساس اعلام بانک مرکزی، بخش معدن 
در سال 95، 2.1 درصد رشد داشته در حالکیه این رقم برای سال 94، 

منفی 10.5 درصد بوده است.

 15 کشور معدنیایران در میان

  ۱۵
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 رسالت: سازمان‌های توســعه‌ای همواره برای تحقق اهداف 
کلان اقتصادی کشــور در کمک به مناطق محروم و حضور در 

طرح‌های پرریسک، فعالیت میک‌نند. 
 هدف اصلی: توسعه کشــور بر مبنای ایجاد زیرساخت‌ها در 
مناطق مســتعد و حتی دور افتاده ) این امر در ذیل سیاست‌های 
اقتصادی مقاومتی جای می‌گیرد.( البته این ســازمان‌ها حتی در 
کشورها پیشرفته همچون ژاپن و ایالات متحده امرکیا نیز وجود 
دارد و با توجه به فعالیت‌هایی که در امور زیرســاختی و پرریسک 

انجام می‌دهند، مورد حمایت دولت‌ها نیز قرار می‌گیرند. 
افزایش نقش درآمدهای معدنی در کاهش اتکا به درآمدهای نفتی،‌ 
این روزها به ویژه در جریان اقتصاد مقاومتی – مد نظر مقام معظم 

رهبری- اهمیت بالایی پیدا کرده است. 

نقش‌سازمان‌های 
توسعه‌ای در اقتصاد ایران
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سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران با پیشبرد 
طرح‌های بزرگ ملی همچون ایجــاد فولاد هرمزگان، آلومینیوم 
هرمزآل، ورق خودرو چهارمحال، ورق عریض اکسین، سنگ‌آهن 
سنگان،‌ ایجاد مناطق ویژه صنایع انرژی بر و ارایه زیرساخت‌هایی 
همچون اســکله،‌ نیروگاه و نیــز )اخیرا( راه انــدازی فولادهای 
استانی و... علاوه‌ بر ایجاد هزاران شغل در کشور، موجب افزایش 

ظرفیت‌های صنعتی و رشد درآمد ناخالص ملی شده است.

 وضعیت ایمیدرو و طرح‌هــا در پایان دولت دهم و 
اقدامات دولت یازدهم

ایمیدرو در شــروع دولت تدبیر و امیــد وارث 47 طرح بود. از این 
47طرح، 12 طرح فعال و نیمه فعال و 35 طرح در وضعیت غیرفعال 
بود. ایمیدرو با چاب‌کسازی ساختار خود و بدون تغییر در سرمایه 
انســانی، فصلی جدید را آغاز کرد. فصلی کــه ایمیدرو مجددا به 
ثبات رسید و تصمیم سازی‌های علمی بر اساس توجیهات فنی و 
اقتصادی از کی ســو و منظورکردن اقتصاد مقاومتی از دیگر سو، 
زمینه توســعه و پیشــرفت بخش معدن و صنایع معدنی و ایجاد 

اشتغال پایدار را فراهم کرد. 
ابتدا 8 طرح فولاد اســتانی مورد بررســی قرار گرفت. کی طرح 
کاملا به بخش خصوصی واگذار شــد. با ابتکار عمل کی روش 
به روش‌های تامین مالی ایمیدرو اضافه شــد و 7 طرح دیگر، به 
مشارکت گذاشــته شــد و فعالان اقتصادی بخش خصوصی به 
عنوان شرکای ایمیدرو اقدام به سرمایه‌گذاری کردند. لذا طرح‌های 

فولادی از بحران خارج و جانی دوباره یافتند.
از ســوی دیگر طرح تولید آلومینا از نفلین سینیت نزدکی به سه 
دهه در نوبت اجرا بود و هر بار به دلایلی مجددا متوقف می‌شــد، 
سر انجام در آذر ماه 1393، طراحی پایه طرح با شرکت اتوتک به 
امضاء رسید. بخش‌های زیر بنایی طرح نیز اجرا شده است. پایلوت 
آذرشهر که برای تولید آزمایشی نفلین سینیت ایجاد شده بود، تغییر 
کاربری داده و برای تولید بوهمیت، پایه کاتالیســت و کاتالیست 

کیی از برنامه‌های دولت یازدهم با توجه به کاستی‌های موجود، 
بهبود نقش معدن در تولید ناخالص ملی بوده‌اســت. در شــرایط 
کنونی که کشور با کمبود نقدینگی و... با محدودیت سرمایه‌گذاری 
مواجه‌شده است، تقویت سازمان‌های توسعه‌ای همچون ایمیدرو 
این خلأ را جبران خواهد کرد تا مناطق کمتر توسعهی‌افته با ایجاد 
زیرساخت و تعریف پروژه‌های جدید میزبان سرمایه‌های داخلی 

و خارجی شوند.
مصوبه مجلس ادامه حیات سازمان‌های توسعه‌ای را مهیا میک‌ند 
تا برنامه‌های خود را دنبال کنند. همچنیــن با تعریف طرح‌های 
جدیدی که بخشی از سهام آنها به بخش خصوصی تعلق می‌گیرد، 
می‌توان عــاوه‌ بر تقویت بخش خصوصی، رونــق را در مناطق 
کم‌برخوردار به وجود آورده و پس از گذشــت زمان 3سال،‌ به‌طور 

کامل شرکت را به بخش خصوصی واگذار کرد.
مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی اخیرا با انتشار گزارشی 
درباره سازمان‌های توســعه‌ای تایکد کرد: » در سال‌های اخیر... 
واگذاری شرکت‌های زیرمجموعه نیز جایگاه این سازمان )ایمیدرو( 
را تضعیف کرده اســت. با واگذاری‌های انجام شده در سال‌های 
اخیر به ‌صورت رد دیون دولت بخش غالب طرح‌های توســعه‌ای 
و اکتشافی ســازمان متوقف یا حداقل »کند« شدند. اما از سویی 
دیگر خود سازمان نیز متاثر از قانون برنامه پنجم، امکان استفاده از 
منابع صندوق توسعه ملی را نداشته و در استفاده از منابع حاصل از 

واگذاری شرکت‌های زیرمجموعه خود محدودیت داشته است«.

 عملکرد ایمیدرو 

ایمیدرو در شروع دولت تدبیر و امید وارث 47 طرح بود. از این 
47طرح، 12 طرح فعال و نیمه فعال و 35 طرح در وضعیت 

غیرفعال بود
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مورد استفاده قرار گرفت. 
همچنین طــرح آلومینیوم جنــوب از دی ماه 1394 
عملیاتی شــد. این طرح، بزرگتریــن کارخانه تولید 
آلومینیــوم کشــور خواهدبــود. زمین، گاز و ســایر 
زیرساخت‌ها آماده و عملیات اجرایی آن توسط شرکت 
چینی زده شــده است و تا نیمه دوم ســال 97، اولین 
شــمش آن به بازار عرضه خواهد شد. قرارداد تکمیل 
فار اول کارخانه تولید شــمش آلومینیــوم جاجرم نیز 
به ظرفیــت 37 هزار تن منعقد شــده و مراحل پایانی 
را طی میک‌ند. کیی از طرح‌هــای بزرگی که در این 
مدت بازیابی شد، سرب و روی مهدی آباد است. این 
معدن کیی از بزرگترین معادن روی جهان اســت که 
در حالت سکون قرار داشــت. پس از انجام فراخوان 
جدید، شرکت هایی از 7 کشور صاحبنام برای سرمایه 
گذاری و فعالیت به مرحله نهایی رســیدند. در نهایت 
کی کنسرسیوم، موفق به اخذ پروژه شد. پیشتر بخش 
باریت این معدن از سال 94 راه اندازی و فروش خود 
را آغاز کرده بود. طرح سرب و روی موجب تولید 800 
هزار تن کنسانتره روی و 80 هزار تن کنسانتره سرب و 
نقره خواهد شد که اشتغالی 1000 نفره به همراه خواهد 
داشــت. برخی دیگر از طرح‌هایی که از حالت سکون 
خارج شــدند عبارتند از، الکتــرود گرافیتی، آنتیموان 
ســفیدابه، نیروگاه هرمز و هرمزان، طلای زرشوران، 
پتاس خور و بیابانک، پالایشگاه قطران زرند، طرح‌های 
کنسانتره و گندله‌سازی ســنگان، مناطق ویژه صنایع 
انرژی‌بر پارســیان و لامرد، فرآوری تیتانیوم کهنوج، 
تجهیز معادن گل گهر 4 – 5 – 6 ، زغال‌سنگ خُمرود 

و تولید گرین کک.

ایمیدرو با 
چاب‌کسازی ساختار 
خود و بدون تغییر در 

سرمایه انسانی
 فصلی جدید را آغاز 

کرد
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همزمان با شروع به کار مدیریت جدید ایمیدرو از نیمه سال 1392 
در دولت یازدهم، برنامــه راه‌اندازی طرح‌هــا و تامین مالی برای 
فعال‌سازی 34 پروژه در بخش‌های فولاد، ‌آلومیینوم،‌ طلا، مس، 
زغال‌سنگ و... آغاز شد. ارزش ســرمایه‌گذاری این تعداد طرح به 
24هزار میلیارد تومان می‌رســد که بر‌اساس سیاست‌های ابلاغی 
اصل 44 قانون اساسی و نیز تایکد بر اقتصاد مقاومتی، 80 درصد از 
این رقم با مشارکت بخش خصوصی تامین و سبب ایجاد تحرک در 

پروژه‌ها شد. همزمان مذاکرات برای تامین مالی طرح‌های استانی 
فولاد آغاز و در نهایت ارزش ال ســی‌های باز شده به 1.6 میلیارد 

یورو رسید.
از آنجایی که فرایند توسعه این بخش بطور مستمر توسط ایمیدرو 
درحال اجراست، برنامه امسال نیز برای راه اندازی طرح‌ها و شروع 

عملیات اجرایی در قسمت‌های بعد اعلام می‌شود.

تامین مالی معدن و صنايع معدني
 در دولت يازدهم
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ارزش پروژه های
اجرا شده در
دولت یازدهم

۲۴
هزار میلیارد تومان



سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران 

 افتتاح طرح ها
ایمیدرو بزرگترین سازمان دولتی توسعه‌ای بخش معدن و صنایع 
معدنی ایران است. این سازمان طی 15 سال گذشته ظرفیت‌های 
تولیدی ایران در بخش‌های فولاد،‌آلومینیوم، مس، زغال‌سنگ و 
حتی در سال‌های نخستین، سیمان را توسعه داده است. ایمیدرو در 
این پانزده سال بیش از 110 طرح با رقمی بیش از 13 میلیارد دلار 
افتتاح و راه اندازی کرده‌است. ایمیدرو در دوره جدید فعالیت‌های 
خود برنامه تامین مالی را تغییر داد و با مشخص کردن روش‌های 
جدید تامین مالی جذب سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی را در رئوس 

فعالیت‌های خود قرار داد.
طی سال 1392 و 1393 فاز نخســت طلای زرشوران و سیمان 
سِرُواسَول ونزوئلا افتتاح شد. در همین زمان طرح‌های نیمه‌متوقف 
و متوقف نیز با اتخاذ روش‌های مختلف مالــی مجددا فعال و به 
حالت فعال اجرایی بازگشت. طی ســال 1393، 9 طرح از جمله 
کنسانتره سنگ آهن سنگان ) واحد فولاد خراسان (، گندله‌سازی 
سنگان ) واحد توســعه ملی (، زغالشویی سوادکوه و پرعیارسازی 

سنگ آهن جلال آباد شروع و وارد عملیات اجرایی شد.
لازم به یادآوری اســت که فعالیت‌های ایمیدرو طی سال 1394 
منجر به افتتاح 6 طرح از جمله قطران زرند، فاز دوم اسکله منطقه 
ویژه خلیج فارس و شروع قرارداد اســتخراج و فروش گل گهر 5 
شده بود. در همان سال با فعالیت‌ها و سرمایه‌گذاری جدید، 15طرح 
وارد فاز عملیات اجرایی شد. برخی از این طرح‌ها عبارتند از؛ فولاد 
مکران، آلومینیوم جنوب، کنسانتره سنگان ) واحد فولاد مبارکه ( 

و تولید عناصر نادر خاکی و فلزات استراتژکی. 
از سال گذشته نیز بخشی از ثمرات فعالیت‌های ایمیدرو در دولت 
یازدهم نمایان شد. برخی از این طرح‌ها عبارتند از ؛ افتتاح آنتیموان 
سفیدابه در استان سیستان و بلوچستان و واحد آهن اسفنجی چهار 
محال و بختیاری )نخستین طرح استانی فولاد( و پایلوت تیتانیوم 
کهنوج واقع در استان کرمان است. همچنین واحد آهن اسفنجی 
نی‌ریز در اســتان فارس و فاز اول آلومینیوم جاجرم در خراســان 

شــمالی مراحل انتهایی اجرا را طی میک‌نند. واحد آهن اسفنجی 
شادگان در استان خوزستان نیز اواخر تیر ماه 96 به بهره برداری 

رسید.
در ابتدای ســال جاری کارخانه‌های زغالشــویی ســواد کوه و 
پرعیارســازی جلال آباد زرند تولید را آغاز کرده‌اند. در مرداد ماه 
امسال )96( نیز نخستین کارخانه گندله‌سازی شرق کشور )فولاد 
ســنگان خراســان( در مجتمع معدنی ســنگان با ظرفیت تولید 
5میلیون تن افتتاح شد. طرح دوم )اپُال پارسیان( با همین ظرفیت 

نیز در آستانه افتتاح قرار دارد.

 ارزش راه‌اندازی 28 پروژه 
ایمیدرو از تابســتان سال 1392 با تشــیکل تیم‌های عملیاتی و 
کارشناســی و حضور کارگاهی مدیران ارشــد، برنامه راه‌اندازی 
طرح‌ها را تدوین و به مدیریت‌ها،‌شرکت‌ها و واحدهای تابعه ابلاغ 
کرد. طی 4 سال گذشته)شهریور 92 تا شهریور 96( 28 طرح وارد 
مدار تولید شدند. ارزش طرح‌های افتتاح شده تا پایان نیمه نخست 
سال 96 )پایان دولت یازدهم( به بیش از 3 میلیارد و 180 میلیون 
دلار رســید. با راه اندازی این تعداد پروژه بیش از 4600 شــغل 

مستقیم و 6200 شغل غیر مستقیم ایجاد شد.. 
این طرح‌هــا عبارتنــد از طلای زرشــوران، ســیمان ونزوئلا، 
میله‌گذاری المهدی، پایلوت پترولیوم کک، فاز دوم اسکله منطقه 
ویژه صنایع معدنــی و فلزی خلیج فارس، پتــاس خور بیابانک، 
پالایشــگاه قطران زرند، فاز دوم تغلیظ مس سرچشمه، فاز دوم 
تغلیظ مس ســونگون،‌ 13 پروژه انتقال برق و جاده سازی معدنی 
در قالب طرح توسعه زیرساخت مناطق معدنی ایران و راه اندازی 
نخستین کارخانه آهن اسفنجی از طرح‌های استانی فولاد است. 
همچنین افتتاح کارخانه پیشرفته زغالشویی سوادکوه،‌ نخستین 
کارخانه تولید آهن اســفنجی به روش ایرانی )PERED(، افتتاح 
نخستین گندله سازی شرق کشور در ســنگان از جمله کارخانه 

هایی بودند که در نیمه نخست سال 96 به بهره برداری رسیدند.

فعالیت‌های ایمیدرو طی 
سال 1394 منجر به افتتاح 

6 طرح از جمله قطران 
زرند، فاز دوم اسکله 

منطقه ویژه خلیج فارس و 
شروع قرارداد استخراج و 
فروش گل گهر 5 شده بود
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 اكتشاف و توسعه
اکتشاف، مقدمه معدنک‌اری و تولید مواد معدنی است؛ مواد معدنی که 
در کارخانه‌های فرآوری به شمش و انواع محصول تبدیل و در نهایت 
در اختیار کارخانه‌های تولید محصولات مصرفی قرار می‌گیرد. نقطه 

شروع و پیش نیاز تمامی این فرایند،‌ انجام عملیات اکتشاف است.
در سال‌های گذشته گزارش‌هایی منتشر شــده بود مبنی بر اینکه 
ارزش ذخایر معدنی ایران با اکتشــافاتی که در گذشته انجام شده،‌ 
به 700 میلیارد دلار می‌رسد اما کارشناســان تایکد داشتند که آن 
رقم با انجام اکتشــافات جدید بیش از پیش افزایش خواهد یافت. 
گزارش‌های رسمی میزان ذخایر معدنی ایران با 68 نوع ماده معدنی 
را 57 میلیارد تن اعلام کرده اند که 37 میلیارد تن آن به عنوان ذخیره 

قطعی شناخته می‌شود. 
از سوی دیگر ایران از دهه گذشته برنامه چشم انداز 20 ساله توسعه را 

ایمیدرو
توانمندساز بخش 
معدن و صنایع 
معدنی ایران

32



80سال گذشته است که بیش از 36 پهنه و 400محدوده امید بخش 
در 20 استان کشور را در برمی‌گیرد. 

در این برنامه فقط 12هزار یکلومتر مربع اکتشاف در منطقه معدنی 
سنگان انجام شده است به طوری که پیشتر تصور می‌شد »سنگان« 
تنها دارای ذخایر و معادن سنگ آهن است اما در اثر اجرای عملیات 
جدی اکتشــاف، به تازگی ذخایر قابل توجهی سرب و روی کشف 

شده است.
طی 4 سال گذشته سرمایه‌گذاری انجام شده در بخش اکتشاف به 
بیش از 454 میلیارد تومان رسید. در این برنامه حدود 100شرکت 
خصوصی داخلی مشــغول اجرای پروژه‌های اکتشــافی شدند و 
بخش‌های مختلف خدماتــی،‌ فنی و مهندســی، پیمانکاری و... 
را برعهده گرفتنــد. همچنین افزایش همکاری با شــرکت‌های 
صاحب‌نام خارجی که پس از برجام برای شرکت‌های ایرانی هموار 

قرار است تا افق 1404 
ظرفیت تولید فولاد از 
حدود 28 میلیون تن 

فعلی به 55 میلیون تن، 
آلومیینوم از 477 هزار تن 
به 1.5میلیون تن و مس از 

220هزار تن به 440هزار تن 
افزایش یابد

پیش رو قرار داده و در این برنامه صنایع بزرگ معدنی از جمله فولاد،‌ 
مس،‌ آلومیینوم، طلا،‌ زغال‌سنگ،‌ روی و... طرح‌های وسیعی برای 

افزایش ظرفیت تولید، تعریف و به اجرا گذاشته‌اند.
به طور مثال قرار اســت تا افق 1404 ظرفیت تولید فولاد از حدود 
28 میلیون تن فعلی به 55 میلیون تــن، آلومیینوم از 477 هزار تن 
به 1.5میلیون تن و مس از 220هزار تن بــه 440هزار تن افزایش 
یابد. کیی از نیازهای اولیه تحقق این برنامه ها، انجام فعالیت‌های 

اکتشافی برای تامین خوراک تولید مواد معدنی است.
بر همین اساس از سال 1393 طرحی آماده شد که هدف آن شناسایی 
ذخایر جدید مواد معدنی بود. از همین رو برنامه وســیع اکتشاف در 
250هزار یکلومتر مربع از مساحت کشور آغاز شد. تا پیش از آن سال، 
تنها 7درصد از مساحت ایران تحت انجام فعالیت‌های اکتشافی قرار 
گرفته بود. برنامه جدید اکتشاف 2.5 برابر اکتشافات انجام شده در 

33

گزارش‌های رسمی میزان ذخایر معدنی ایران با 68 نوع ماده 
معدنی را 57 میلیارد تن اعلام کرده اند که 37 میلیارد تن آن 
به عنوان ذخیره قطعی شناخته می‌شود



شده بود، سبب استفاده از فناوری‌های جدید و به روز شد. در این میان 
عملیات‌های اکتشاف با استفاده از تجهیزات پیشرفته و با دقت بالا، 
صورت گرفت که در سال‌های گذشته میسر نبود.  بر اساس نتایج 
اکتشافات ایمیدرو در پهنه‌های اکتشافی کشور، فاز شناسایی 100 
درصد پهنه‌ها به اتمام رسیده و در برخی از این پهنه‌ها، فاز پی‌جویی 

و اکتشافات عمومی نیز پیشرفت‌های مناسبی را طی کرده است. 
22 پهنه اکتشافی در استان‌های گلستان، مرکزی، خراسان جنوبی، 
کردستان، سیستان و بلوچستان، کهگیلویه و بویراحمد، چهارمحال 
و بختیاری، زنجان، آذربایجان شرقی و کرمانشاه واقع هستند که فاز 

شناسایی آنها پایان یافته است.
اکتشاف پهنه‌های مذکور از سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت یا 
سازمان‌های صنعت، معدن و تجارت استان‌های مربوطه به ایمیدرو 
محول شده است. مساحت کل پهنه‌ها 254 هزار و 789 یکلومتربع 
و جمع کل محدوده‌های امیدبخش به 440 محدوده رسیده است. 
نتایج مقدماتی تاکنون نشــان از کشــف 450 میلیون تن ذخیره 
زغال‌سنگ، 350 میلیون تن ذخیره سنگ آهن و ذخیره 40 تنی طلا 
حاصل شده است. نکته قابل توجه این است که با طرح‌های اکتشافی، 
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بر اساس نتایج اکتشافات ایمیدرو در 
پهنه‌های اکتشافی کشور، فاز شناسایی 

100 درصد پهنه‌ها به اتمام رسیده و 
در برخی از این پهنه‌ها، فاز پی‌جویی 

و اکتشافات عمومی نیز پیشرفت‌های 
مناسبی را طی کرده است



ذخایر جدیدی از عناصر نادرخاکی به دست آمده است. این عناصر 
از قیمت بسیار بالایی در بازارهای جهانی برخوردارند و در عین حال 

ارزش افزوده بالایی دارند. 

 اکتشاف و سرمایه گذاری بر پهنه‌های جدید
به منظور کاهش ریسک سرمایه‌گذاری در حوزه معادن و فعالیت‌های 
اکتشافی، بیمه نامه هایی به ارزش 4277 میلیارد ریال توسط صندوق 
بیمه فعالیت‌های معدنی صادر کرده و ریسک سرمایه گذاری در این 

بخش را کاهش داده است.

 اکتشاف‌های گسترده 250 هزار کیلومتر مربعی 
با توجه به رسالت توسعه‌ای ایمیدرو در کشور، برنامه‌های اکتشافی 
گســترده ای را به منظور جبران عقب‌ماندگی تاریخی اکتشاف در 

راستای نیل به اهداف ذیل طراحی و اجرا شده است:
 کشف منابع معدنی متنوع جدید برای توسعه بخش معدن و افزایش 

سهم آن در تولید ناخالص ملی. 
 فراهم‌ساختن بستر مناســب برای جذب سرمایه‌گذاری داخلی و 

خارجی با تهیه مستندات اکتشافی مطابق با استانداردهای جهانی.
 سرمایه گذاری اکتشافی در مناطق محروم و دارای پتانسیل معدنی برای 

هدایت منابع، ایجاد توسعه، اشتغال‌زایی و تامین امنیت در آن مناطق.
 ایجاد اقتصاد چند محصولی و گام برداشتن در مسیر توسعه پایدار و 

تبدیل معدن به عنوان کیی از محورهای مهم اقتصاد کشور.
 کشف فلزات استراتژکی و تامین خوراک مورد نیاز صنایع کشور.

 پهنه‌های جدید
در بخش پهنه‌های اکتشــافی؛ برنامه جدید اکتشافی سال 93 و از 
منطقه مستعد معدنی سنگان )شمال شرق( آغاز شد و پس از آن به 
نوار شرقی و دیگر مناطق ایران تســری یافت. حاصل این فعالیت 
عظیم در سال 96 به 36 پهنه،‌ شناسایی بیش از 400 محدوده معدنی 

رسیده که جزئیات آن به شرح جدول مقابل است: 

مساحت پهنهنام استانردیف
کیلومتر مربع

تعداد محدوده‌های امیدبخش
حاصله از فاز شناسایی یا پی‌جویی

۴۷۶۸۳۰گلستان1

۱۲۰۰۰۳۹خراسان رضوی2

۷۱۰۰۰۳۳خراسان جنوبی3

۵۰۵۸۰۳۸سیستان و بلوچستان4

۱۵۰۰۰۱۵هرمزگان5

۸۵۰۰۲۰کرمان6

۲۵۰۰۰۲۵فارس7

۲۵۰۰۰۵۰یزد8

۶۰۰۰۶۸اصفهان9

۲۴۵۱۵مازندران10

۱۳۵۱۵اردبیل11

۲۹۲۳۳۰آذربایجان شرقی12

۳۰۰۰۱۰آذربایجان غربی13

۴۶۸۹۲۴کردستان14

۳۹۵۳۱۰کرمانشاه15

۱۰۴۴ایلام16

۶۰۰۰۳۶زنجان17

۵۰۰۴چهارمحال و بختیاری18

۱۰۰۱۱۲کهگیلویه و بویراحمد19

۵۰۰۲بوشهر20
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 برنامه راه اندازی و شروع عملیات اجرایی طرح‌ها 
در سال 1396

از آنجایی که فرایند توســعه این بخش بطور مســتمر توسط 
ایمیدرو درحال اجراســت، راه اندازی بیش از کی میلیارد دلار 
طرح و شــروع عملیات اجرایی بیش از 2 میلیارد دلار طرح که 
منجر به اشتغال بیش از 20 هزار نفر بطور مستقیم و غیرمستقیم 
خواهد شــد، از جمله فعالیت‌های اجرایی امسال است. برنامه 
راه اندازی طرح‌ها شامل کارخانه کک ســازی زرند)میدکو(،‌ 
روسازی راه معادن مهاباد، راه دسترســی در معادن الیگودرز، 
راه دسترســی به معادن ســیمان زابل،‌ گندله سازی سنگان 
مبارکه،‌ خط انتقال منطقه پارســیان،‌ خط انتقال برق سنگان و 
کارخانه‌های آهن اسفنجی فولاد نی‌ریز و میانه هستند. اگرچه 
تا پایان ســال در مجموع 4کارخانه آهن اسفنجی استانی وارد 

مدار تولید می‌شوند. 

 آغاز 2 میلیارد دلار پروژه
از سوی دیگر ارزش پروژه‌هایی که کلنگ احداث آن‌ها در سال 1396 
زده می‌شود به بیش از 2 میلیارد دلار می‌رســد. تعداد طرح‌های این 
بخش به عدد 21 می‌رسد. از طرح‌های شاخصی که طبق برنامه‌ریزی 
امسال قرار است شاهد آغاز عملیات اجرایی شوند می‌توان به معادن گل 
گهر 4، 5و 6 و همچنین زغال‌سنگ زون 5 پروده شرقی، اپال سنگان 
به ظرفیت 2.4 میلیون تن، کارخانه ســولفات پتاسیم خور و بیابانک، 
شورابه‌های قم اشاره کرد. علاوه بر این طرح بزرگ بندر منطقه ویژه 
پارسیان نیز طی همین مدت عملیات اجرایی را آغاز میک‌ند.‌ این در 
حالی است که در اواخر تیر ماه پروژه معدن روی مهدی‌آباد با حضور 
وزیر صنعت معدن و تجارت عملیات اجرایی را به طور رسمی آغاز کرد.

 وضعیت راه اندازی طرح‌ها تا سال 1398
این سازمان از سال 1392 تا ســال 1398 تعداد 73 پروژه تعریف 
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کرده که تا سال 1395 تعداد 36 طرح فعال سازی، اجرا یا راه اندازی 
شده‌اند. طی این مدت طرح‌های شاخصی همچون فاز دو اسکله 
منطقه ویژه خلیج فــارس،‌ تکمیل طرح پتاس،‌ احیای مســتقیم 
سفید دشت و شادگان از فولادهای استانی، زغالشویی سواد کوه،‌ 
میله‌گذاری آندالمهدی،‌ پرعیارسازی سنگ آ‌هن جلال آبادو... راه 
اندازی شدند. بدین ترتیب 37 پروژه نیز تا سال 1398 تکمیل خواهد 
شد. طی سه ســال آتی نیز پروژه‌های بزرگی همچون آلومینیوم 
جنوب،‌ فولاد مکران،‌ نیــروگاه آلومینیوم جنــوب، فاز دو طلای 
زرشوران، ک‌نســانتره تیتانیوم، ‌فاز نخست الکترود گرافیتی و کک 

سازی سواد کوه به اتمام می‌رسند.

 توسعه  صنایع معادن مانعی برای خام فروشی
توسعه معادن به منظور تامین مواد اولیه مورد نیاز صنایع داخلی و 
تولید مواد معدنی فرآوری شده و کاهش وابستگی به واردات طی 

دولت یازدهم پیگیری شده است. به گونه ای که طی 4 سال گذشته 
رشد تولید کنسانتره سنگ آهن 54%، گندله 42%، آهن اسفنجی 
30%، فولاد خام 18% و کنسانتره مس 31% افزایش یافته است.

 وضعیت صادرات مواد معدنی - ارزش افزوده و 
صادرات

با توجه به سیاست‌های اقتصاد مقاومتی و لزوم افزایش صادرات در 
بخش‌های مختلف اقتصاد، عملکرد دولت در توسعه صادرات این 
بخش، به گونه‌ای بوده که صادرات 6.6 میلیون تنی فولاد در سال 
گذشته، 30 برابر نســبت به صادرات ابتدای دولت افزایش داشته 
 GDP اســت. بخش معدن و صنایع معدنی با وجود سهم 5% در
بیش از 15% صادرات کشور را به خود اختصاص داده است. ارزش 
صادرات بخش معدن و صنایع معدنی در سال گذشته به بیش از 7 

میلیارد دلار رسید.

طی 4 سال گذشته رشد 
تولید کنسانتره سنگ 

آهن 54% گندله %42، 
آهن اسفنجی 30%، فولاد 
خام 18% و کنسانتره مس 

31% افزایش یافته است
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 پیشنهاداتی به منظور توانمندسازی ایمیدرو 
با هدف افزایش سهم بخش معدن و صنایع معدنی در تولید ناخالص ملی

 امکان استفاده از منابع صندوق توسعه ملی برای سازمان‌های توسعه‌ای.
 تامین منابع مالی پایدار به ایمیدرو به منظور توسعه و توانمندسازی معادن در مناطق کمتر توسعه یافته.

 پذیرش ضمانت فاینانس ایمیدرو توسط دولت در پروژه‌های معدن و صنایع معدنی.
 مستثنی شدن سازمان از قوانین حاکم بر شــرکت‌های دولتی و فعالیت در چارچوب قانون تجارت 
مطابق اساســنامه - در صورت لزوم واگذاری آن در بورس به منظور امکان استفاده از پتانسیل‌های 

تامین مالی آن.
 اختیارات ساختاری شفاف و کافی جهت دستیابی به ماموریت‌های تعیین شده.

 برگشت منابع واگذاری اصل 44 به ایمیدرو یا تعهد فاینانس دولت معادل مبلغ خصوصی شده.
 افزایش سرمایه صندوق بیمه فعالیت‌های معدنی با هدف افزایش سطح خدمات پوششی بیمه ای 

از نظر کمی و کیفی.
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 اهداف کلان ایمیدرو در 5 سال آینده:
 رشد اشتغال 120 هزار نفر مستقیم و غیرمستقیم.

 رشد سالانه صادرات از 7.5 به 23 میلیارد دلار در سال 1397 به بعد.
 توسعه 10 برابری اکتشــاف و افزایش ذخایر معدنی کشــور بعنوان نقطه شروع 

زنجیره‌های جدید ارزش.
 افزایش تولید ناخالص داخلــی به میزان 40 میلیارد دلار ناشــی از اجرای برنامه 

سازمان.
 بالانس زنجیره ارزش معدن و صنایع معدنی و صادرات فولاد به میزان ســالانه 

5میلیارد دلار از سال 1396.
 9 پله ارتقا تولید فولاد خام )ســهم 2% تولید جهانی( و 3 پله در سنگ آهن )%2 

جهانی(، 12 پله مس )2.5% جهانی(، 8 پله آلومینیوم)1.8% جهانی(.
 افزایش تنوع محصولات )مولیبدن، منیزیم، پتاس، عناصر نادر، آنتیموان و...(.

 وجود فناوری‌های بومی متناسب نیاز کشــور )پرعیارسازی مواد معدنی کم عیار، 
سیستمهای موبایل فرآوری و...(.

 استراتژي و اهداف ايميدرو در برنامه ششم توسعه 
 رقابت‌پذيركردن معادن و صنايع معدني ايران.

 نيل به توسعه پايدار بخش معدن و صنايع معدني ايران.
 افزايش سهم ايران در توليد و صادرات محصولات معدني و فلزات اساسي در جهان .

 توجه به ملاحظات محيط زيســتي و حفاظت منابع طبيعي در فعاليتهاي معدني و 
صنايع وابسته به معدن.

 اهداف كمي ايميدرو در برنامه ششم توسعه.
 دستيابي به ظرفيت توليد 40 ميليون تن فولاد، 400 هزار تن مس كاتد، 700 هزار 

تن آلومينيوم.
 كسب رتبه نخست در توليد فولاد در منطقه.

 تداوم و حفظ رتبه نخست توليد مس در منطقه و كسب رتبه پنجم جهاني در توليد 
اين محصول.

 كسب رتبه نخست در توليد سنگ آهن در منطقه.
 بومي‌ســازي صنايع مرتبط با معادن و صنايع معدني و تقويت و توســعه ارتباط با 

دانشگاه‌ها و مراكز علمي و تحقيقاتي.
 توسعه مناطق كمتر توسعه‌يافته با استفاده از پتانسيل‌هاي معدني.

 توسعه اكتشافات و حجم ذخاير استراتژيك معدني با سرمايه‌گذاري 300 ميليارد 
توماني.

 سند چشم انداز تا افق 1404 
 ايران كشوري توسعه يافته با جايگاه اول اقتصادي، علمي‌و فناوري در سطح منطقه، 
با هويت اسلامي‌و انقلابي، الهام بخش در جهان اسلام و با تعامل سازنده و موثر در 

روابط بين الملل محسوب مي‌شود. 
 كشوري توسعه يافته در سال 1404 ) هـ . ش (. 

 جايگاه اول اقتصادي- علمي‌و فناوري در سطح منطقه. 
 برخوردار از دانش پيشرفته، توانا د توليد علم و فناوري. 

 فعال، مسئوليت پذير، داراي روحيه تعاون و سازگاري اجتماعي، متعهد به انقلاب 
و نظام اسلامي‌و شكوفايي ايران.

 امن، مستقل، مقتدر با سامان دفاعي مبتني بر بازدارندگي همه جانبه و پيوستگي 
مردم و حكومت. 

 الهام بخش، فعال و موثر در جهان اسلام با تحكيم الگوي مردم سالاري ديني. 
 برخوردار از ســامت، رفاه تامين اجتماعي، فرصت‌هاي برابر و بهره‌مند از محيط 

زيست مطلوب. 
 داراي تعامل سازنده موثر با جهان بر اساس اصول عزت، حكمت و مصلحت. 

 كارآفريني و اشتغال كامل. 

 معدن و صنايع معدني در چشم انداز 20 ساله 
 توليد 55 ميليون تن فولاد.
 440 هزار تن مس كاتدي .
 1/5 ميليون تن آلومينيوم.

 استخراج 200 ميليون تن محصولات معدني شامل سنگ آهن، زغال‌سنگ، مس 
و سرب و روي.

 استخراج 5 تن طلا .
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رشد اشتغال

  120
هزار شغل














